1

令和５年第１回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和５年１月２６日（木） 午後２時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ５階 ５０２会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 承認第１号 専決処分（刈谷市社会教育委員の解職及び委嘱）について

承認第２号 専決処分（刈谷市歴史博物館協議会委員の委嘱）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

委       員     浅 井   優

         （教育長職務代理者）

 委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       文 化 観 光 課 長    鷹 羽 和 久

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    近 藤 亜由子

       教育総務課総務係主任主査（書記）    落 合   愛

６ 欠席者

       教育調整監兼教育総務課長    柴 田 桂 児

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時３０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

       質疑なし     第１議事           承認

 2

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

 １２／ ２６ ・生徒会サミット（依佐美中学校）

        ・愛知教育大学訪問

        ・刈谷市総合文化センター管弦楽団・アイリス少年少女合唱団クリスマ

スコンサート

  １／  ４ ・校長会

      ５ ・行政経営会議

      ６ ・校長面談

      ７ ・刈谷市教育懇談会教育講演会

      ８ ・二十歳の集い

     １０ ・校長面談

１１ ・ちびっ子絵画展

   ・特別支援教育連携協議会

   ・朝日中学校 白秋献詩 市長表敬訪問

     １３ ・愛知県都市教育長協議会総会

     １４ ・理科研究発表会

     １７ ・教科指導委員研修会

        ・エアロビック表敬訪問

     １８ ・行政経営会議

        ・DX推進本部会議

・小学校理科研究発表会

・刈谷市奨学会第２回理事会

     １９ ・シャトルズラグビースクール刈谷表敬訪問

     ２２ ・退職公務員連盟

     ２３ ・行政経営会議

        ・社会教育審議会

        ・三河部都市・町村教育長協議会

     ２４ ・火曜会新春例会

     ２５ ・アレルギー対応給食事業実施委員会

        ・愛知県教育長来庁

     ２７ ・総合教育会議

教育長：第２議事について質疑を許可

浅井委員：次回、生徒会サミットがあれば見てみたいです。

学校教育課長：６月の期末テストの後か、夏休みに開催される予定です。

教育長：ぜひ見ていただきたいのでご案内いたします。

 3

鶴田委員：朝日中学校の北原白秋の詩は全国優勝なのですか。

教育長：最優秀賞です。福岡県の柳川市が募集して表彰してくれるのですが、以前も刈谷

東中学校の生徒が最優秀賞をもらっています。

               第２議事           承認

【第３議事：承認第１号】

教育長：第３議事 承認第１号 専決処分（刈谷市社会教育委員の解職及び委嘱）につい

て上程

生涯学習課長：承認第１号について説明

教育長：承認第１号について質疑を許可

石田委員：社会教育委員とはどのようなことをされるのですか。

生涯学習課長：社会教育事業についてご報告等をしていく中で、それぞれの立場から社会

教育事業で実施する内容のアドバイスをいただきます。またアドバイスをするにあ

たって、研修に参加してもらうなど情報収集を行っていただきながら、会議の場面

で発言をいただいております。

石田委員：市では何人委員がいるのですか。

生涯学習課長：１０人です。委員の中には、大学の先生や校長先生などがいらっしゃいま

す。

浅井委員：社会教育事業とはどのようなものがありますか。

生涯学習課長：社会教育という考え方としましては、学校教育とか家庭教育以外のところ

で行う教育が社会教育ということになります。各課において様々な事業があります

が、生涯学習課の方では、子ども、若者、ニート、引きこもりなどを対象の事業に

取り組んでいるため、それについて報告させていただいています。

それ以外では、スポーツ課が行ってるものも、内容自体は社会教育に関すること

になりますので、今度行われるかきつばたマラソンなども、社会教育事業の一環と

して報告しております。

浅井委員：範囲が広いのですね。

               第３議事  承認第１号       承認

【第３議事：承認第２号】

教育長：第３議事 承認第２号 専決処分（刈谷市歴史博物館協議会委員の委嘱）につい

て上程

文化観光課長：承認第２号について説明

教育長：承認第２号について質疑を許可

 4

      質疑なし     第３議事  承認第１号       承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課課長補佐：２月分給食献立、２月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：１月６日現在の児童・生徒数について説明

２月分行事予定について説明

生涯学習課長：１２月分生涯学習関係施設利用状況について説明

１２月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

１２月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

「二十歳の集い」の開催結果について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：１２月分体育施設使用状況について説明

   ２月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

石田委員：二十歳の集いの記念品はどのようなものでしたか。

生涯学習課長：メインの記念品は小さい水筒です。予算の範囲内で、実行委員会が決定し

ました。

     第４議事  部課長報告       承認

教育長：その他全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和５年第１回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時０２分

               教 育 長